
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Polizia Municipale e Sicurezza

(proposta 272 del 04/10/2018)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

Numero 246 del 04/10/2018 

Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE SULLA STRADA 
COMUNALE PER CASTELLETTA - VERSANTE SERRA SAN QUIRICO - PER EFFETTUAZIONE 
RIPRESE CINEMATGRAFICHE.

I L   D I R I G E N T E

- Vista la richiesta pervenuta via mail il giorno 27/09/2018 da parte del sig. Giacomo Scarponi in 
qualità di Presidente della Fondazione “Michele Scarponi Onlus”, nella quale si chiede il giorno 07 
Ottobre  2018,  dalle  ore  09:00  alle  ore  12:00,  una  limitazione  della  circolazione  nella  strada 
comunale  che  da  Serra  San  Quirico  conduce  a  Castelletta,  dovendosi  effettuare  riprese 
cinematografiche  relative  al  documentario  televisivo  “Gambe”,  dedicato  al  ciclista  Michele 
Scarponi;

-  Considerato  che,  per  garantire  lo  svolgimento  in  sicurezza  della  manifestazione,  si  rende 
necessaria  la  chiusura  temporanea  della  circolazione  del  citato  tratto  di  strada,  che  non  crea 
particolari  problemi anche in considerazione del fatto  che la  stessa manifestazione  si  svolge in 
giorno festivo;

- Vista l'Ordinanza permanente n. 39/2017 che regolamenta l'itinerario 1, nel quale è compresa la 
frazione in questione;

               - Visto il D.L.vo 285/1992 (Codice della strada) e il relativo Regolamento di Esecuzione;

               - Visto l’articolo 107 del D.L. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;

- Visto il Decreto Sindacale n° 270 del 28/11/2017;

O R D I N A

Dalle ore 09:00 al termine dell’ascesa dei ciclisti (all’incirca ore 12) di domenica 07 Ottobre 
2018, per consentire il transito in sicurezza di un corteo di ciclisti accompagnati da una troupe 
che effettua riprese cinematografiche:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

1. nella strada comunale che da Serra San Quirico conduce a Castelletta (dall’inizio della 
strada  comunale,  dopo  il  ponticello  nei  pressi  degli  stabilimenti  ‘Gorgovivo’,  fino 
all’intersezione all’inizio dell’abitato della Frazione) la circolazione dei veicoli è vietata 
con la sanzione accessoria della rimozione di quelli in difetto;

2. nel successivo tratto che, attraversando la Frazione, arriva fino al ‘Cippo Scarponi’, il 
transito  veicolare  sarà  temporaneamente  interdetto  nei  due  sensi  di  marcia  al 
momento del passaggio del sopra detto corteo ciclistico, con anticipazione dello stesso 
da parte di un veicolo di polizia;

3. all’arrivo  del  corteo  al  ‘Cippo  Scarponi’,  il  transito  veicolare  rimarrà 
temporaneamente  interdetto  nell’area  immediatamente  circostante,  fino  al  termine 
della manifestazione;  

4. quanto  previsto  ai  precedenti  punti  è  valido  fatta  eccezione  per  i  velocipedi  dei 
partecipanti e per i mezzi di soccorso, di polizia, della troupe e dell'organizzazione (resi 
opportunamente riconoscibili).

 

L'Ufficio Segnaletica del Settore Assetto del Territorio dovrà provvedere alla posa in opera e alla 
rimozione di tutta la necessaria segnaletica stradale a norma delle vigenti norme del C.d.S., ivi 
compresa la cartellonistica di preavviso di strada chiusa al transito.

In relazione all’evento in parola - al fine di garantire supporto informativo su strada ai servizi 
della  Polizia  Municipale  -  sarà  chiamato  ad intervenire  anche personale  della  Protezione 
Civile comunale, preventivamente edotto circa le problematiche cui far fronte.

La  presente  modifica  temporaneamente  l'ordinanza  permanente  che  regolamenta  la  frazione  in 
questione e tutte le altre o parti di esse in contrasto con quanto stabilito dalla presente e sarà resa 
nota  al  pubblico  ai  sensi  dell'art.  5  del  C.d.S.;  sarà  altresì  resa  nota  al  pubblico  mediante 
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

La Polizia  Municipale  e  le  altre  Forze  dell’Ordine  sono incaricate  di  far  rispettare  la  presente 
Ordinanza.

Avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso da chiunque vi abbia interesse entro 60 
(sessanta) giorni dalla data odierna, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S. e con la procedura di  
cui all'art. 74 del Regolamento di Esecuzione emanato con D.P.R. n. 495/1992, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti.  Il ricorso dovrà contenere,  oltre all'indicazione del titolo da cui sorge 
l'interesse a proporlo, le ragioni dettagliate dell'opposizione all'Ordinanza, con l'eventuale proposta 
di modifica o di aggiornamento. Il ricorso è deciso, a seguito di istruttoria dell'Ispettorato generale 
per la circolazione e la sicurezza stradale, entro sessanta giorni dalla notificazione dello stesso. La 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

decisione è comunicata dal Ministro al ricorrente e all'Ente competente, che è tenuto a conformarsi 
ad essa.

I trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni di Legge.

   

                                                                                            Il Dirigente

                                                                                     Dott. Cataldo Strippoli

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


